
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 20 del 28/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER CONVENZIONI STIPULATE CON POSTE 
ITALIANE SPA  PER LA RISCOSSIONE DIRETTA TRAMITE CONTO CORRENTE 
POSTALE MOROSITA' ICI/IMU-TARES/TARSU/TARI-TOSAP

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Rilevato che:
- persiste la necessità per il Comune di Ragusa, in virtù del regime di gestione diretta della 

riscossione  dell’ICI/IMU-  TARES/TARI-TOSAP,  di  dotarsi  degli  strumenti  gestionali 
maggiormente idonei all’efficace svolgimento di tale attività;

- Che l’art. 36 della legge 23 Dicembre 2000, n^ 388 favorisce modalità di incassi tese alla 
velocizzazione delle fasi di acquisizione delle somme che assicurino la più ampia diffusione 
dei canali di pagamento e la sollecita trasmissione dei dati del pagamento medesimo;

- Risulta necessario, ai fini della gestione della fase accertativa da parte dei competenti uffici 
comunali,  garantire  l’efficace postalizzazione degli  avvisi  di  accertamento,  attraverso un 
servizio di stampa, imbustamento, recapito e rendicontazione degli stessi;  

- Che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 143, della legge 23 Dicembre 1996 n^ 
662  il  Comune  persegue  il  fine  di  semplificare  e   razionalizzare  gli  adempimenti  dei 
contribuenti;

 Visto il regolamento generale delle entrate, approvato ai sensi degli art. 52 e 59 del D.lgs n^ 446 
del 15/12/1997;
Visto l’art. 11 comma 1 del suddetto regolamento che recita “ la comunicazione degli avvisi e degli  
atti, che per legge devono essere notificati al contribuente, può essere effettuata anche direttamente 
dall’ufficio comunale a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento”;
Vista  la  legge  890 del  1982 che  riserva  all’Amministrazione  postale  tutti  gli  adempimenti  del 
procedimento di notificazione degli atti giudiziari a mezzo poste;

Pagina 1/2



Visto il D.lgs n. 261 del 1999 che ha liberalizzato i servizi postali, continuando a riservate in via 
esclusiva (art.  4  comma 5)  al  fornitore del  servizio  universale  (e  cioè all’ente  poste),  gli  invii 
raccomandati attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie;
Preso atto  che con determinazioni dirigenziali n. 1719 del 10/10/2016 e n. 1234 del 09/08/2017 
sono state stipulate le convenzioni con poste italiane denominate SIN ATTI per la spedizione  degli 
avvisi di accertamento relativi al recupero della morosità ICI/IMU- TARES/TARSU/TARI-TOSAP 
per gli anni pregressi;
Considerato che il servizio offerto da poste italiane denominato SIN ATTI, comprende la stampa 
dei  files  e  l’invio  degli  avvisi  di  accertamento  mediante  servizio  telematico,  nonché  il  ritorno 
informatizzato  dei  dati  relativi  agli  esiti  della  corrispondenza  e  dei  pagamenti,  da  effettuare 
attraverso C/C postali dedicati, ha un costo pari ad € 6,40 per ogni atto notificato;  
Atteso che gli atti verranno notificati da poste italiane entro il 31/12/2018;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento   rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
1) Di impegnare la somma di complessiva € 30.000,00 per il pagamento degli atti notificati con 

il  servizio denominato “Sin ATTI”,  dando atto  che si  procederà al  pagamento a  seguito 
dell’acquisizione della relativa fattura previa verifica del DURC e nel rispetto degli obblighi 
di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 30.000,00 al capitolo 1365/5 Codici bilancio 01.04-
1.03.02.16.002 bilancio 2018 PEG 2018 scadenza 31/12/2018;

3) Dato atto che al momento, ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.lGS. 267/2000 l'Ente è 
inesercizio  provvisorio  ma  che  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a  frazionamento  in 
dodicesimi ai sensi del comma 5 dello stesso articolo in quanto necessaria per assicurare la 
prosecuzione dell'attività istituzionale del Settore;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

  

Ragusa,  28/03/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

